24. *Utinensium dissidia mire sublata.* — Hoc anno Utinenses, cum in Venetorum provincia mutuis odiis et cladibus se dilaniassent, demum contra omnium expectationem, dum anniversariam B. Bertrandi, patriarchae olim sui, memo-

riam recolerent, mutalis caelesti quodam prodigio repente eorum animis, in concordiam sunt redacti, ut narrat Vite ¹ et miraculorum ejus scriptor haece verbis: « Inter praescripta miracula, qui beati sacro ex corpore Bertrandi olim ex multis apparuerunt, hoc proculdubio ab omnibus mirabilis creditur existisse, quod millesimo emicuit quadragesimo vigesimo, Indictione xiii, die vero sexta Junii: nam cum tota Forijulii patria diu fuisset foretque maximis discordiis agitata, praesertim haec Ulini terra, in qua corpus ejus annuatim solemniter colitur et devote, hic beatus Bertrandus tantis angustiis tantisque tribulationibus, quante perseverarant, finem imposuit condecentem, graves discordias et inexorabiles mitigando, quae quidem cives inter Utinenses annis quampluribus vigerant: una etenim pars civium alteram crudeliter in exilium relegarat, et ipsorum bona sub praecanis voce vendebantur in foro. Communitas ex hoc profecto parvam consequabatur utilitatem: et heu! si quis expulsorum casu capiebatur, ipse truci suspendio tradebatur ». Et infra: « Nemo has discordias poterat mitigare: tanta quotidie fiebant enormia, quod vix verbo posset aliquis explicare; et ut breviter multa, quae poterant evenire, unico verbo perstringam, totius terrae Ulini destructio ab omnibus iniquissima timebatur, consideratis animorum motibus truculentis. Miseratus itaque B. Bertrandus tandem hos terrores atque calamitates tranquillam reduxit in pacem; quod miraculosum valde et inopinabile videbatur: in die namque sui obitus, dum ad sui memoriam exsequiae celebrarentur eximiae, uti annis fuerant continuis celebratae, inter omnes quietissimum est concordium consecutum: expulsi revertuntur in terram Ulini, nulla facta sanguinis effusione, quod ab omnibus incredibile putabatur. Quis non credat esse mirabile hoc? Fide digni quamplurimi praesenserunt, omnium communis erat opinio atque judicium, B. Bertrandum suis efficacibus factis intercessionibus tam salubre suffragium impetrasse a Virgine gloriosa, cujus protectioni tota est patria recommissa ».

25. *B. M. Virginis opem vir simplex experitur.* — Eodem anno vel paulo ante, admiranda res contigit, quam narrat Thomas a Kempis ² pietatis laude florentissimus, ut beata Virgo religiosum virum simplicem, qui defectionem ab Ordine suo demonis astu subornatus mente agitabat, caelesti viso confirmare in suscepto vitae instituto dignata sit: « Erat, inquit, apud nos laicus quidam Egbertus nomine senex et prope aetatis, devotus Deo et B. Virgini, ac fervidus sanctae paupertatis amator. Ille secundum vires suas fortiter laboravit terram fodiendo et

¹ An. Chr. 1417. num. 15. — ² Wading. hoc an. num. 3. — ³ S. Antonin. III. par. tit. xxii. c. 7. § 3. — ⁴ Wad. hoc an. num. 3.

¹ Ms. Vallie. bibl. de Vita et mirac. B. Bert. p. 23. — ² Thom. a Kemp. III. par. serm. ad novil.

transvectando, atque in laboribus desudans Dominice Passionis labores recogitabat, et fatigatus ex labore pro relevamine corporis orationi insistebat. Hunc Satanas diu tentavit, ut de monasterio recederet, et per mundum mendicatum iret, putans quod hoc Deo magis placeret, quia hic multa commoda haberet, quibus indignus esset. Sed ab hac opinione consilio prioris et fratrum admonitionibus retractus est, ne se periculo daret, et per mundum vagando finaliter erraret; sæpe enim callidus tentator sub specie melioris boni simplices decepit, et a bono incepto per mutationem loci ad inconstantiam animi trahit: cumque adhuc minime contentus esset ad manendum, nec tamen auderet inconsulte sine licentia recedere, inter hæc tentamenta confugit ad B. Virginem per devota orationum suarum suffragia.

« Quadam igitur die fatigatus ex labore, reclinavit se ad orandum juxta vehiculum suum, sicut sapius faciebat, invocando B. Virginem, et nominando Jesum Christum. Cum ergo solus jaceret prostratus in terra, parum soporatus est dulci sopore in Domino, viditque valde venerabilem Dominam sibi assistentem et pia admonitione hæc verba dicentem: Maneatis in loco isto, et quod prior vobis consulit et dicit, hoc faciatis. His dictis, honorabilis Domina statim disparuit, et ille ad se reversus et expectatus uberrime fleuit: deinde ad priorem festinanter accessit, et ea quæ viderat et audierat, per ordinem cum gemitu et fleu ei referebat. Ad quem prior, tanquam pastor bonus ovem tristem consolando, respondit: Bene placet hoc mihi, chare Egberte: maneatis nobiscum, sicut Domina nostra vobis modo ostendit et dixit. Nec diu postea supervixit, sed brevi labore æterna præmia accepturus, cum multa patientia in obedientia perseverans bono fine, in octava S. Joannis Apostoli et Evangeliste infra matutinas obdormivit in Domino, anno Domini MCDXX ». At de his satis; nunc ad Orientales res se convertit oratio.

26. *Mahomes I Turcorum imperator, contra quem Martinus sacram indicit expeditionem.* — Reversus¹ ex Asia Mahometes primus Turcarum rex, Christiano imperio excidium minitabatur: ad ejus frangendos impetus aliorumque infidelium arcendas irruptiones, Sigismundus Romanorum, Hungariæ Bohemiæque rex signa attollere meditabatur: quem tamen, ut vidimus dicemusque postea, Bohemorum hæreticorum perduellio nimium distinuit. Pontifex vero concepta spe felicius, quam obtigit, bellum Bohemicum confectum iri, præsulibus dedit imperia² mense Julio, ut pios quosque ad religiosam militiam, accepto crucis symbolo, profitendam in Turcas cæterosque fidei hostes pro Christiane religionis dignitate concitarent:

« Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac dilectis filiis electis, administratoribus, abbatibus, prioribus aliisque Ecclesiarum et monasteriorum praelatis, necnon cæteris Christiane religionis professoribus, ubilibet constitutis, ad quos præsentis littere pervenerint, salutem etc.

« Charissimus in Christo filius noster Sigismundus Romanorum rex illustris, prout tam fide dignorum relatione plurimorum quam celebri increbrescente fama didicimus, sicuti in spiramine fulciete divino, in universalis tunc scissuræ suppositæ reintegratione Ecclesiæ, etiam non sine gravium sarcina expensarum, immensos fructuosissimosque non abnuit subire labores. Ita fidei zelo, devotionis fervore et compassionis pietate suadentibus, ulteriori ejusdem religionis propagationi intimis attendens affectibus, cupiensque sibi, qui etiam Hungariæ, Bohemiæ, Dalmatiæ Croatiæque rex esse dignoscitur a rege supremo collatam, in gloriosi sui exaltationem nominis, et adversus Turcos ac infideles alios, qui in sui prosilium contumeliam Creatoris, exacuere potentiam, illos, terras quoque et loca eorum subacta faucibus, dextera sibi propiliante divina, in forti manu brachioque extenso, fidelium accitis exercitibus persequi, invadere, ac suavissimo ejusdem religionis jugo subdere proponat, nostras et ipsas Ecclesiæ, pro tam felicitis consummatione negotii, partes implorans adjutrices.

« Hæc itaque tam salutare præfati Romanorum regis propositum maximis in Domino laudibus extollentes, ac pro ejusdem successu directis in cælum oculis, ei cujus negotium geritur immensas proinde gratias exsolventes; omnes et singulos reges, duces, marchiones, principes, comites et barones, potestates, capitaneos, magistratus et quoslibet alios officiales, ac eorum locatenentes, communitates quoque civitatum, universitates oppidorum, castrorum, villarum et aliorum locorum quorumcumque, cæterosque ejusdem Christiani nominis zelatores, exhortamur ac per aspersionem sanguinis ejusdem gloriosissimi Redemptoris paternis affectibus obsecramus, in suorum eis remissionem peccaminum suadentes, ut ad Turcorum et infidelium eorundem exterminium, et ad impendenda profutura suffragia, quibus hujusmodi negotii prosecutio feliciter adjuvetur, potenter atque viriliter accingant; ad hoc enim spiritualibus munificentis, remissionibus videlicet et indulgentiis, ipsos de nostrorum consilio fratrum providimus invitandos.

« Quocirca vobis et vestrum cuilibet, fratres patriarchæ, archiepiscopi, episcopi ac filii electi, administratores et praelati per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vos et vestrum quilibet quoties prædictum Romanorum regem hujusmodi negotio intendere,

¹ Phaulz. l. 1. c. 39. — ² Divers. l. de cur. p. 76.

et adversus Turcos ac infideles eosdem hujusmodi, exercitus generales, quoties instruere et ordinare contigerit, super hoc quoque vigore præsentium debite fueritis requisiti ad præmissum tam pium tamque salubre negotium exsequendum veluti præcones fortes, exaltantes voces vestras in singulis civitatibus, diocesis atque locis, ubi congrue prospexeritis per vos aliasque personas Ecclesiasticas duntaxat, tam regulares quam sæculares Ordinum etiam quorumcumque, quas ad hoc idoneas duxeritis eligendas juxta datam vobis et illis a Deo prudentiam, Christi fidelibus quibuscumque ad id audiendum confluentibus et accedere volentibus, quibus vere pœnitentibus et confessis, ut ad id eo libentius inducantur, pro vice qualibet accessus hujusmodi centum dies de injunctis eis pœnitentiis per vos auctoritate Apostolica relaxentur, verbum crucis ac ipsius admirabile signum publice proponere et prædicare curetis, illudque fidelibus ipsis, id devote suscipere volentibus, vestris et eorumdem eligendorum exhortationibus ac opportunis monitionibus præviis, ut cum reverentia debita signum hujusmodi recipiant, et illud contra perversa Turcorum et infidelium conatus atque molimina suis cordibus imprimant, et negotium ipsum fidei ac ferventi animo prosequantur, libere concedatis eorumque humeris affigatis. Hos enim, ut fideles ipsi ad id eo ferventius animentur quo uberiorem gratiam exinde se noverint percepturos, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum auctoritate confisi, et illa, qua nobis, licet immeritis, Deus ligandi atque solvendi contulit potestatem; eisdem fidelibus, qui crucis hujusmodi signo suscepto præfatis exercitibus in personis propriis interfuerint pariter et expensis, quique ut illis interessent sine fraude iter arripuerint, si in ipso fuerint itinere vita functi, plenam suorum peccaminum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, veniam impartimur, et in retributione justorum, salutis æternæ pollicemur augmentum, etc. Datum Florentiæ IV idus Julii, anno m ».

27. *Græcis ad Ecclesiæ Romanæ sinum redire cupientibus Martinus per legationem consulit.* — Inferebat tantum sui terrorem Christiano imperio Turcorum potentia, quæ laborante Dei Ecclesia perniciali diuturnoque schismate, nimium in piorum omnium exitium excreverat, ut ad comprimendos eorum impetus et conatus in Constantiensi Concilio diutius de reducendis ad pristinam Ecclesiæ Romanæ conjunctionem Græcis agitata sit; ac demum Emmanuel imperator et Josephus patriarcha Barbarorum territi molitionibus ac vi veritatis addicti, missis oratoribus, Martinum supremum in terris Christi vicarium agnoverint: quibus auditis, Pontifex Petrum S. Angeli diaconum cardinalem in Constantinopolitano imperio legatum creavit,